INDICAÇÃO Nº 819 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
que sejam tomadas medidas para controlar a situação dos cachorros de rua no bairro São
Cristóvão, em especial na quadra da Praça.

JUSTIFICATIVA

É evidente que a população desses animais em situação de
abandono está aumentando, e a presença de cães bravos que avançam sobre as pessoas é
uma preocupação válida.

Uma solução eficaz para lidar com essa situação é
promover a castração dos cachorros que habitam a área, buscando assim controlar o
crescimento descontrolado da população canina e reduzindo comportamentos agressivos
que possam representar riscos à segurança dos moradores, especialmente crianças e
idosos que frequentam a praça.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  15 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CXS50FD5X78G8ASP
		2023-08-15T14:15:12-0300